

Total No. of Questions - 9]
(2062)

[Total Pages : 4

9807

M.Com. (IInd Semester) Examination
FINANCIAL INSTITUTIONS AND MARKETS

Paper : MC-2.5

Time : Three Hours] [Max. Marks : { Regular : 80
Pvt./ICDEOL : 100

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जायेगा।

Note : There will be *nine* (9) questions in all. The first question is compulsory and consists of ten (10) short answer type questions having *two* (2) marks each. For the remaining *four* questions to attempt *one* question from each unit and each question carries *fifteen* (15) marks. For the students of correspondence courses, the question paper will be of 100 marks spread as 20 marks including the compulsory question.

नोट : कुल नौ प्रश्न दिये गये हैं। पहला प्रश्न अनिवार्य है तथा इसमें प्रत्येक दो (2) अंक के दस (10) लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं। शेष चार प्रश्नों के लिए प्रत्येक इकाई से एक-एक प्रश्न के उत्तर देने हैं और प्रत्येक प्रश्न पन्द्रह (15) अंकों का है। पत्राचार पाठ्यक्रम के विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य प्रश्न सहित प्रश्न-पत्र 20 अंकों की वृद्धि के साथ 100 अंकों का होगा।

SECTION-A

(खण्ड-अ)

Compulsory Question

(अनिवार्य प्रश्न)

1. Explain each question which carries 2 marks :

- (i) What is SLR?
- (ii) What is CRR?
- (iii) What is reverse repo?
- (iv) What is bank rate?
- (v) What is moral suasion?
- (vi) What is fiscal policy?
- (vii) What is a mutual fund?
- (viii) What is a swap?
- (ix) What is a closed ended mutual fund?
- (x) What is a Regional Rural Bank?

प्रत्येक प्रश्न की व्याख्या कीजिए जो प्रत्येक 2 अंक का है :

- (i) एस.एल.आर. क्या है?
- (ii) सी.आर.आर. क्या है?
- (iii) रिवर्स रेपो क्या है?
- (iv) बैंक दर क्या है?
- (v) नैतिक प्रत्यायन क्या है?
- (vi) राजकोषीय नीति क्या है?
- (vii) म्यूचुअल फण्ड क्या है?
- (viii) गमागम (स्वैप) क्या है?
- (ix) नियतकालिक म्यूचुअल फण्ड क्या है?
- (x) क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक क्या है?

SECTION-B

(खण्ड-ब)

Note : Attempt any *four* questions, selecting *one* question from each unit. Each question carries 15 marks.

नोट : प्रत्येक इकाई से एक-एक प्रश्न का चयन करते हुए, किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।

UNIT-I

(इकाई-I)

2. What is Money market? What are its instruments?
मुद्रा बाजार क्या है? इसके उपकरण कौन-कौन से हैं?
3. What is SEBI? Discuss the organization and role of SEBI.
सेबी क्या है? सेबी के संगठन तथा भूमिका की विवेचना कीजिए।

UNIT-II

(इकाई-II)

4. What is a Central Bank? Discuss the role of central bank in creation of money in an economy.
केन्द्रीय बैंक क्या है? किसी अर्थव्यवस्था में मुद्रा के सृजन में केन्द्रीय बैंक की भूमिका की विवेचना कीजिए।
5. What is a Commercial Bank? How the role of a commercial bank is different from development institutions in a country?
वाणिज्यिक बैंक क्या है? किसी देश में वाणिज्यिक बैंक की भूमिका विकास संस्थानों से किस प्रकार भिन्न है?

UNIT-III

(इकाई-III)

6. Discuss the evolution and regulations of issuing of Mutual Funds in India.

भारत में म्यूचुअल फण्ड के निर्गमन के उद्भव तथा विनियमों की विवेचना कीजिए।

7. Write notes on the following :

(i) Types of Mutual Funds.

(ii) Merchant Banking in India.

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए:

(i) म्यूचुअल फण्ड के प्रकार।

(ii) भारत में मर्चेण्ट बैंकिंग।

UNIT-IV

(इकाई-IV)

8. Discuss the latest financial sector reforms in India.

भारत में हालिया वित्तीय क्षेत्र के सुधारों की विवेचना कीजिए।

9. What is the concept of universal banking? Elaborate with the help of examples.

सार्वभौमिक बैंकिंग की अवधारणा क्या है? उदाहरणों की सहायता से वर्णन कीजिए।